

南通科技投资集团股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南通科技	600862	*ST通科

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	储健	丁凯
电话	0513-81110523	0513-83580382
传真	0513-85512271	0513-85512271
电子信箱	ntchujian@163.com	ntmt@public.nt.js.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,025,395,303.92	6,806,581,169.21	-11.48
归属于上市公司股东的净资产	1,023,669,572.86	1,068,672,736.31	-4.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	184,798,513.42	7,614,505.91	2,326.93
营业收入	939,828,608.85	291,293,252.30	222.64
归属于上市公司股东的净利润	-45,003,163.45	-92,704,233.10	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-45,003,163.45	-92,704,233.10	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-4.40	-8.04	增加3.64个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.07	-0.15	不适用

稀释每股收益（元 / 股）	-0.07	-0.15	不适用
---------------	-------	-------	-----

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				42,309		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南通科技工贸投资发展有限公司	国家	18.84	120,231,604	0	无	
南通产业控股集团有限公司	国家	18.76	119,656,468	0	无	
上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型证券投资基金	国有法人	1.41	9,000,000	0	未知	
华宝信托有限责任公司—时节好雨 19 号集合资金信托	国有法人	0.97	6,162,865	0	未知	
颜景芳	境内自然人	0.75	4,768,326	0	未知	
华宝信托有限责任公司—时节好雨 38 号集合资金信托	国有法人	0.72	4,615,600	0	未知	
徐振鸣	境内自然人	0.65	4,132,800	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—易方达并购重组指数分级证券投资基金	国有法人	0.63	4,035,894	0	未知	
张昊	境内自然人	0.54	3,424,801	0	未知	
宝盈基金—民生银行—宝盈金股 2 号特定多客户资产管理计划	国有法人	0.51	3,240,249	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		南通科技工贸投资发展有限公司是南通产业控股集团有限公司的全资子公司。除此之外，控股股东与其他股东之间无关联关系或一致行动，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量		无				

的说明	
-----	--

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

（一）机床业务：今年以来，中国机床工具行业主体仍处于下行区间。根据中国机床工具行业协会对重点联系企业 1-5 月份生产情况的具体分析，目前全行业在主营业务收入、利润总额、工业总产值、销售收入等方面同比呈现下降的企业占比超过 52%，延续了今年一季度的下降趋势，且运行压力进一步增大：一、需求疲弱，销售持续下降。今年 1-5 月机床工具行业新增订单同比下降 5.9%，在手订单同比下降 0.3%，其中，金属切削机床新增订单同比下降 9.4%，在手订单同比下降 6%；二、生产下降，库存小幅增加。今年 1-5 月金属加工机床同比下降 12.5%，其中金属切削机床同比下降 11.4%，全行业产品库存同比增加 3.5%；三、利润下滑，亏损面处于高位。全行业利润总额同比下降 17.8%，其中金属切削机床同比下降 106.4%，成型机床同比下降 15.5%，全行业亏损企业占比为 39.9%，其中金属切削机床占比为 21.4%，金属成型机床占比为 58.2%。

因市场需求疲弱，报告期公司机床业务并不理想：机床产量 284 台，同比下降 54.31%；机床销售 403 台，同比下降 49.18%。报告期实现销售收入 6856.37 万元，同比下降 53.48%；实现资金回笼 8460.62 万元，同比下降 48.02%。

下半年，公司机床主业将积极发挥销售系统的龙头作用，制订灵活的销售策略，加快库存产品促销，完善业务考核奖惩，维护代理经销渠道，多管齐下推动机床销售和资金回笼。同时持续做好机床产品质量整顿、结构调整、降本提效，为销售提供有市场竞争力的机床产品。

（二）房地产业务：2015 年上半年，房地产市场呈现房地产开发投资增速继续回落，商品房销售明显回暖的局面。根据国家统计局公布的数据：1-6 月份，商品房销售面积 50264 万平方米，同比增长 3.9%。其中，住宅销售面积增长 4.5%，办公楼销售面积下降 2.4%，商业营业用房销售面积增长 3.5%。商品房销售额 34259 亿元，增长 10.0%，增速提高 6.9 个百分点。其中，住宅销售额增长 12.9%，办公楼销售额下降 1.8%，商业营业用房销售额下降 1.2%。6 月底，央行推出降息降准组合拳，虽然此举并非直接针对房地产市场，但对于房地产市场的利好不容忽视，未来房企到位资金会进一步的好转。

报告期公司房地产主业实现销售收入 8.71 亿元，净利润 7768.59 万元，资金回笼 9.69 亿元。

报告期完成的主要工作：1、万濠华府项目基本实现清盘；2、万濠星城项目实现销售 284 套，同比增长 98.6%；3、万濠世家项目售楼处、样板示范区 4 月底对外开放，实现销售 26 套；4、代建的世濠花园安置房项目已完成所有竣工验收，具备交付条件；5、万濠山庄项目完成了产品定位，已进入总评方案审评阶段，其现场售楼处、样板区建设正抓紧推进。

房地产主业下半年的工作将从争进度、促销售、保资金、寻发展四个方面展开，确保全年目标的顺利完成。

（三）公司重大资产重组工作进展

为有效改善公司资产质量和财务状况，恢复并增强持续盈利能力，促进原有机床业务转型并提升航空新材料业务的发展空间，中航高科与公司实际控制人南通产控拟对公司进行重大资产重组，公司股票于 2014 年 3 月 3 日起停牌。重组方案包括：a、南通产控拟将其直接及间接持有的南通科技 15,214.39 万股股票（占南通科技总股本的 23.85%）无偿划转给中航高科；b、南通科技向南通产控出售通能精机 100%的股权；c、南通科技向中航高科及注入资产的其他股东方非公开发行股份

购买其持有的中航复材 100%股权、优材京航 100%股权以及优材百慕 100%股权；d、南通科技向中航高科及其关联方非公开发行股份募集配套资金，募集资金总额不超过上述发行股份购买资产并配套募集资金交易总额的 25%(约 6 亿元人民币)，用于补充公司流动资金以及注入资产的项目建设。本次重组实施后，中航高科将成为公司的控股股东。

2014 年 7 月 23 日，中航高科、南通产控与公司就本次重组正式签署了《重组协议》。2014 年 9 月 17 日、2015 年 3 月 16 日、5 月 21 日、6 月 4 日和 6 月 18 日，公司分别召开第七届董事会 2014 年第十次会议、第七届董事会 2015 年第四次会议、第八届董事会 2015 年第三次会议、第八届董事会 2015 年第四次会议和 2015 年第二次临时股东大会，审议通过了重大资产重组相关议案，内容详见《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

截至本报告披露日，重组方案已经国家财政部、国务院国资委、国家国防科技工业局等国家主管部门批准，中国证监会已正式受理《南通科技发行股份购买资产核准》行政许可申请材料。

本次重组成功，公司将迎来新一轮快速发展，中航高科将在项目、技术、市场、人才、盈利能力等多方面为公司提供更多的资源和优势，同时，公司的制造能力和加工装备将得到最大程度发挥。因此，本轮重组将是互补性强、双方共赢的重组，将从根本上改善公司的资产、技术、产品的结构和质量，将大幅提升公司盈利能力和水平，增强公司可持续发展能力。

3.1 主营业务分析

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	939,828,608.85	291,293,252.30	222.64
营业成本	745,407,928.79	261,811,595.35	184.71
销售费用	25,511,852.83	21,432,950.05	19.03
管理费用	60,544,830.51	47,352,327.39	27.86
财务费用	48,608,059.37	37,756,479.53	28.74
经营活动产生的现金流量净额	184,798,513.42	7,614,505.91	2,326.93
投资活动产生的现金流量净额	30,576,064.19	25,862,831.68	18.22
筹资活动产生的现金流量净额	-227,285,247.53	-95,065,301.22	不适用
研发支出	4,936,177.94	9,127,150.87	-45.92

营业收入变动原因说明:主要是本期房地产交房收入增加所致

营业成本变动原因说明:主要是本期房地产收入增加，主营业务成本相应增加所致

销售费用变动原因说明:主要是本期房地产收入增加，销售费用相应增加所致

管理费用变动原因说明:主要是本期房地产业务规模扩大，管理费用相应增加所致

财务费用变动原因说明:主要是本期借款增加所致

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期房地产贷款回笼增加及收回安置房代建款所致

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期房地产收回 2014 年度银行理财产品所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期房地产项目借款减少所致

研发支出变动原因说明:主要是本期研发项目材料投入减少所致

3.1.2 经营计划进展说明

(1) 机床业务：在重组的过渡期内公司机床主业暂无定量指标。

(2) 房地产业务：经营进展情况见下表

项目	2015 年指标（万元）	2015 年上半年 完成情况（万元）	完成序时进度（%）
资金回笼	200000	96894	48.45%
销售收入	220000	87126.49	39.60%
净利润	10000	7768.59	77.69%

3.2 行业、产品或地区经营情况分析**3.2.1 主营业务分行业、分产品情况**

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
机械	68,563,695.01	92,589,426.52	-35.04	-53.48	-40.69	减少 29.12 个百分点
房地产	871,264,913.84	652,818,502.27	25.07	505.44	517.62	减少 1.48 个百分点
合计	939,828,608.85	745,407,928.79	20.69	222.64	184.71	增加 10.57 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
普通机床	10,996,020.84	10,607,136.55	3.54	-50.45	-63.65	增加 35.04 个百分点
数控机床	15,613,418.85	16,703,892.77	-6.98	-25.79	-29.59	增加 5.77 个百分点
加工中心	33,631,111.14	36,015,198.40	-7.09	-61.87	-58.82	减少 7.91 个百分点

加工协作及配件	8,323,144.18	29,263,198.80	-251.59	-47.86	85.92	减少 252.99 个 百分点
房地产	871,264,913.84	652,818,502.27	25.07	505.44	517.62	减少 1.48 个百 分点
合计	939,828,608.85	745,407,928.79	20.69	222.64	184.71	增加 10.57 个百 分点

3.2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
江苏	899,103,526.80	405.70
广东	3,128,418.80	-61.67
浙江	10,370,940.17	-50.36
其他	27,225,723.08	-67.76
合计	939,828,608.85	222.64

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2015 年上半年度纳入合并范围的子公司共十一户，详见 2015 年中报全文财务报告附注九“在其他主体中的权益”。本公司 2015 年上半年度合并范围增加一户，详见 2015 年中报全文财务报告附注八“合并范围的变更”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

√ 不适用